海门市人民政府办公室文件
海政办发〔2019〕60号

[image: image1.wmf]
市政府办公室关于印发《海门市2020年度
中小学校舍、幼儿园园舍安全工程

实施计划》的通知
各区、镇人民政府（管委会），市各委办局，市各直属单位，各垂直管理部门（单位）：
经市政府同意，现将《海门市2020年度中小学校舍、幼儿园园舍安全工程实施计划》印发给你们，请认真贯彻执行。

海门市人民政府办公室

2019年12月18日

海门市2020年度中小学校舍、幼儿园园舍

安全工程实施计划

根据《国务院办公厅关于建立中小学校舍安全保障长效机制的意见》（国办发〔2013〕103号）、《省政府办公厅关于深入推进中小学校舍安全工程建立完善校舍安全保障长效机制的意见》（苏政办发〔2014〕5号）、《市政府办公室关于建立完善中小学校舍安全保障长效机制的实施意见》（通政办发〔2015〕62号）、《市政府办公室关于建立完善海门市中小学校舍安全保障长效机制的实施意见》（海政办发〔2015〕93号）精神，按照海门市校舍安全保障长效机制的要求，特制定如下实施计划：

一、总体目标

全面落实党的十九大精神，以建设现代化教育名市为目标，我市部署实施了校舍安全工程，校舍安全隐患大幅消除，安全状况进一步改善，取得了阶段性成果。《省政府办公厅关于深入推进中小学校舍安全工程建立完善校舍安全保障长效机制的意见》（以下简称《意见》）明确，校舍安全工程事关师生生命安全、社会和谐稳定大局，事关稳步推进教育现代化、义务教育优质均衡发展工作全局。各区镇要认真贯彻执行《意见》提出的各项要求，进一步履行政府主体责任。2020年全市计划新建校（园）舍5959平方米，加固校（园）舍30316平方米。
二、资金安排

按照《海门市2014年度中小学校舍安全工程实施计划》（海政办发〔2014〕6号）文件，市属学校全额由市财政安排。中小学加固项目概算为每平方米800元，D级校舍具备加固条件的概算不超过1300元每平方米，幼儿园加固项目概算为每平方米1000元，中小学、幼儿园新建项目概算为2250元每平方米。区镇学校由区镇负责实施，市财政对实施项目给予财政补贴，补贴标准：区镇新建面积小于或等于拆除面积的，每平方米补助800元，超出部分每平方米补助200元；加固项目每平方米补助300元，市与区镇财政按照财力分成体制负担比例进行补助。设计等其他前期费用市直学校由市财政负担，区镇学校由所属区镇负担（重建车棚等配套设施每平米补助300元乘以财力分成体制负担比例进行补助，重建围墙每米补助200元乘以财力分成体制负担比例进行补助）。
根据省教育厅《关于印发〈江苏省优质幼儿园评估实施方案〉和〈江苏省优质幼儿园评估标准〉的通知》（苏教基〔2007〕14号）、《海门市幼儿园园舍安全工程实施方案》（海政办发〔2015〕130号）文件，市直幼儿园由市财政负担。区镇公办幼儿园由区镇负担，市财政通过以奖代补的方式进行补贴，补贴标准：区镇新建项目生均面积在9平方米以内的每平方米补助1000元，超出部分每平方米补助200元；加固项目每平方米补助500元。市与区镇按照财力分成体制负担比例进行补助。经市教育、财政、物价部门认定的普惠性民办幼儿园，建设资金确有困难的，在投资人承诺“不改变普惠性质，不改变园舍的用途”的前提下，经教育、财政部门及所在区镇批准，可享受工程经费（审计价）30%的奖补，资金由市和区镇两级财政各负担50%。

三、时间部署
3月底前，各责任单位制定出台具体工作方案，完成项目前期手续办理；
4月底完成施工图设计及审图，编制工程量清单；

5月底前，完成招投标，确定施工单位；

6月底前，施工单位完成人工、材料准备，月底进场前做好“三通一平一围挡”工作；

8月底前，加固项目全面竣工；

12月底，所有新建项目完成主体结构。

各区镇和教育部门要超前谋划，按照时间部署，倒排时间节点，充分利用暑假这个黄金施工时间，扎实推进校舍安全工程。

四、工作要求
1.加强组织领导。各地、各相关部门要把校舍安全工程作为民生工程和现代化教育名市建设的重点工作，纳入经济社会发展总体规划，摆上重要议事日程，明确专人负责，完善工作方案，狠抓工作落实，主要领导要亲自抓、负总责，分管领导要具体抓落实，确保校舍安全工程有人抓、抓得住、抓得好。为切实增强属地政府实施校舍安全工程的责任心，市委、市政府在乡镇、区街民生工程考核中，将根据各区镇辖区内校舍消险比例计算校舍安全工程得分。
2.强化沟通协调。各地、各部门要按照职责分工，加强协作，整体联动，形成推进校舍安全工程的合力。各区镇要切实履行属地管理责任，按照全市校舍安全工程年度实施计划和项目改造方案，全力做好辖区内学校校舍安全工程的组织实施工作。市校安办要认真做好校舍安全工程项目的组织推进和统筹协调工作，定期通报工程推进情况、协调解决推进过程中遇到的困难和问题。市行政服务中心、公共资源交易中心要畅通绿色通道，全面推行“一站式”审批、“捆绑式”招标，缩短项目准备周期。市住建、代建中心、住建等部门要加强施工过程的监督、指导，在确保工程质量的前提下，优化施工组织方案，做到按时竣工、按时交付。市财政部门要积极筹措建设资金，确保市属学校项目建设资金和区镇项目配套资金及时、足额到位。市审计部门要对工程资金进行全程跟踪审计。市国土部门要积极争取用地指标，向校舍安全工程项目倾斜。其他部门要根据职责分工，共同做好校舍安全工程各项工作。各级各类学校要主动向所在地区镇多请示、多汇报，积极协调参建各方关系，及时督查工程建设各方质量行为，配合做好各项工作。

3.加强监督检查。市将组织专门督查组，对各区镇校舍安全工程进展情况进行全面督查，每月通报工程进度，对责任不落实、进展不理想，影响全市整体进度的单位和工程项目实行限期督办，限期解决问题。同时，要加强对校舍安全工程项目安全监管，规范施工行为，确保工程校园安全。
4.规范建设程序。要加强校舍安全工程规范化建设，年度校舍安全工程项目一经确定，不得更改实施计划，不得超出确定的投资预算。同时，规范校舍安全工程配套工程建设，将配套工程建设经费列入校舍安全工程项目预算，严格按照“先审批、再建设”的要求，由教育、财政、审计等部门进行现场踏勘后，在预算范围内组织实施，不再使用校舍安全工程配套工程审批表。各加固项目学校严格按照市长办公会议纪要〔2016〕40号要求，及时办理会办单，相关部门要及时参与并加大监管力度。确保加固工程规范、有序实施。

附件：

1.海门市2020年度中小学校舍安全工程实施项目一览表

2.海门市2020年度幼儿园园舍安全工程实施项目一览表

3.校舍安全工程实施项目申报表

4.园舍安全工程加固项目会办单

	附1：                 海门市2020年度中小学校舍安全工程实施项目一览表

	学校类别
	学校名称
	建筑物名称
	建筑
结构
	建筑
层数
	建筑
面积
	危房鉴定
等级
	拆除重建
	加固
面积
	预计投入资金(万元）
	备注

	拆除
面积
	新建
面积

	市财政
	乡镇
（园区）

	教育局
	海南中学
	教学用房2
	框架
	4
	2377
	D

	2377
	355

	D级加固成本高，按1300元计算

	配套工程

	20

	场地修复等

	包场中学
	司令台及看台
	框架
	1
	598
	C

	598
	55

	第一中学
	1号楼
	框架
	4
	1800
	C

	1800
	166

	活动中心
	框架
	1
	1577
	C

	1577
	145

	11号楼
	框架
	4
	2400
	B

	2400
	221

	12号楼
	框架
	5
	4564
	B

	4564
	420

	男生宿舍1
	框架
	5
	2700
	C

	2700
	248

	开水间
	框架
	1
	600
	C

	600
	55

	配套工程

	50

	经济技术开发区
	开发区中学
	食堂
	框架
	1
	3200
	C
	3200
	3200

	77
	750
	乡镇投资含配套107万

	海门高新区
	城北小学
	教学楼
	砖混
	4
	2200
	C

	2200
	20
	156

	海门工业园区
	德胜初中
	食堂
	砖混
	1
	360
	D
	360
	360

	12
	69

	门房
	砖混
	1
	54
	D
	54
	54

	2
	10

	厕所
	砖混
	1
	100
	C

	100
	1
	7

	瑞祥小学
	厕所
	砖混
	1
	140
	C
	95
	95

	3
	18

	德胜小学
	校门
	砖混
	4
	180
	C

	180
	2
	12

	围墙
	砖混
	1
	150
	未鉴定
	150
	150

	3
	12

	余东镇
	树勋初中
	男生宿舍楼
	砖混
	4
	1360
	C

	1360
	29
	80

	女生宿舍楼
	砖混
	4
	1360
	C

	1360
	29
	80

	四甲镇
	四甲初中
	宿舍楼
	框架
	5
	5936
	C

	5936
	125
	350

	常乐镇
	常乐初中
	宿舍楼
	砖混
	4
	1300
	C

	1300
	20
	85

	小计

	3859
	3859
	29052
	2058
	1629

	附2：               海门市2020年度幼儿园园舍安全工程实施项目一览表

	学校类别
	学校名称
	建筑物名称
	建筑
结构
	建筑
层数
	建筑
面积
	危房鉴定
等级
	拆除重建
	加固
面积
	预计投入资金(万元）
	备注

	拆除
面积
	新建
面积

	市财政
	乡镇
（园区）

	教育局
	锦绣幼儿园
	围墙
	砖混
	1
	100
	未鉴定
	100
	100

	10

	直属

	海门高新区
	能仁幼儿园
	教学楼
	砖混
	3
	1264
	C

	1264
	11
	90
	乡镇公办

	悦来镇
	悦来幼儿园
	教学楼
	砖混
	2
	2000
	C
	2000
	2000

	112
	338
	乡镇公办

	小计

	2100
	2100
	1264
	133
	428

附3：

校舍安全工程实施项目申报表

填报单位：                      （学校盖章）
	学校名称

	建设项目名称

	建设类别（新建、拆除重建、加固）

	建筑面积
（平方米）

	拆除或撤并面积
（平方米）

	总投资额（万元）

	其中：市财政奖补

	乡镇
自筹

	其它

	资    金
到位情况

	乡镇、区街
审核意见
	审批人：             单位盖章
年   月   日

	市财政局
审核意见
	审批人：             单位盖章
年   月   日

	校 安 办
审核意见
	审批人：             单位盖章
   年   月   日

注：此表一式三份，一份留市校安办存档；一份供办理相关手续，减免相关规费用；一份学校存档。
附4：
校舍安全工程加固项目会办单

填报单位：                      （学校盖章）
	学校名称

	建设项目名称

	施工单位名称

	监理单位名称

	立项文号

	施工图审查
合格书编号

	建筑面积

	中标价（万元）

	施工许可申请
                                                                         单位盖章

年   月   日

	市教育局
审核意见
	                                                   单位盖章
年   月   日

	市行政审批局
审核意见
	                                                   单位盖章
   年   月   日

注：此会办单还需提供以下附件：1.立项文件；2.施工审图合格书；3.施工合同备案；4监理合同备案；5.农民工工伤保险缴费单。此表一式三份，一份留市教育局存档；一份留市审批局存档，一份学校存档。

[image: image2.wmf]
抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，市法院，市检察院，市人武部，市各人民团体。

[image: image3.wmf]
海门市人民政府办公室
2019年12月18日印发

[image: image4.wmf]
— 2 —
— 1 —

_1234567891

_1234567892

_1234567893

_1234567890.doc